
 

Decreto Dirigenziale n. 281 del 11/08/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 17 - UOD Servizio territoriale provinciale Caserta

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PSR 2007/2013 - MIS. 125 "INFRASTRUTTURE CONNESSE ALLO SVILUPPO E

ALL'ADEGUAMENTO DELL'AGRICOLTURA E DELLA SELVICOLTURA" - SOTTOMISURA

3  "APPROVVIGGIONAMENTO ENERGETICO". BENEFICIARIO COMUNE DI CASTELLO

DEL MATESE - CUAA 8200040612. APPROVAZIONE DI UNA VARIANTE AL PROGETTO

DI INVESTIMENTO DENOMINATO "LAVORI DI REALIZZAZIIONE DI ELETTRRODOTTI

RURALI EX NOVO A SERVIZIO DELLE AREE AGRICOLE GRASSETE TASSITELLO". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE U.O.D. 
PREMESSO che: - con il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, concernente il 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
(FEASR), sono stati stabiliti i contenuti e le modalità di formulazione dei programmi di intervento 
da attuare in materia di sviluppo rurale nel periodo 2007-2013, Regolamento la cui applicazione è 
stata successivamente disciplinata con il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 
15 dicembre 2006; - la Commissione UE con decisione C(2007) 5712 del 20 novembre 2007 ha approvato il 
Programma di sviluppo Rurale della Regione per il periodo 2007-2013 (PSR Campania 2007 – 
2013); - con deliberazione n 1 dell’11 gennaio 2008 la Giunta ha preso atto della decisione di 
approvazione del PSR Campania 2007-2013;  - con DRD n. 42 del 29 ottobre 2008 - sono state definite le modalità organizzative per l’attuazione 
del Programma di Sviluppo Rurale Campania 2007-2013; - con D.R.D. n. 12 del 12/04/2011 è stato approvato il documento denominato “Manuale delle 
procedure del Programma di Sviluppo Rurale Campania 2007-2013- Gestione delle domande di 
aiuto”; - con Decreto Dirigenziale n. 34 del 05/08/2011 sono state approvate  le “Disposizioni Generali” 
del PSR CAMPANIA 2007/2013 per le misure 125.2, 125.3, 126 a e B2 , 144 ed è stato 
approvato  il bando della misura 125 “Infrastrutture connesse allo sviluppo e all’adeguamento 
dell’agricoltura e della selvicoltura” – sottomisura 3 Approvvigionamento energetico;  - che il Comune di Castello del Matese - identificato con CUAA 8200040612, ha presentato istanza 
di finanziamento a valersi sulla Mis. 125  “Infrastrutture connesse allo sviluppo e all’adeguamento 
dell’agricoltura e della selvicoltura” – sottomisura 3 Approvvigionamento energetico”, acquisita al 
protocollo regionale con il n. 76178 in data 30/01/2012, per la realizzazione del progetto di 
investimento denominato “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI ELETTRODOTTI RURALI EX NOVO 
A SERVIZIO DELLE AREE AGRICOLE “GRASSETE - TASSITELLO” - che sulla base dell’istruttoria svolta, l’istanza è risultata “ammissibile al finanziamento”, e  con 
DICA n° 53979 del 23/01/2013 è stato concesso  allo  stesso  Comune un  contributo in conto 
capitale di € 2.266.578,00, pari al  100% della spesa ammessa di € 2.266.578,00 per la 
realizzazione del progetto di investimento denominato “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 
ELETTRODOTTI RURALI EX NOVO A SERVIZIO DELLE AREE AGRICOLE “GRASSETE - 
TASSITELLO”, secondo il seguente quadro economico: 

 
 
 

 
LAVORI E FORNITURE 

 
IMPORTO CONCESSO IN € 

1 Importo lavori soggetto a  ribasso  1.872.054,50 
 

2 Oneri per la sicurezza   30.054,50 
 Somme a disposizione dell’amministrazione   
3 Imprevisti 94.621,65 
4 Spese tecniche 242.847,00 
5 Espropri 27.000,00 

 TOTALE  2.266.578,00 

 
 
Visto il bando della misura 125 “Infrastrutture connesse allo sviluppo e all’adeguamento dell’agricoltura e 
della selvicoltura” – sottomisura 3 Approvvigionamento energetico” del PSR Campania 2007/2013; 
 
Viste  le disposizioni generali per l’attuazione delle misure del PSR Campania 2007-2013 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015



 

 

 
 

VISTA la istanza di variante presentata dal Comune di Castello del Matese sua nota prot. 1764 del 
14/05/2014, acquisita in atti U.O.D. Servizio Territoriale Provinciale di Caserta in data 21/05/2014 al 
protocollo n° 334256 
 
Visto  il verbale istruttorio all’uopo redatto in data 11/08/2014 dal tecnico incaricato, Larino Elia Di nardo, 
acquisito al protocollo regionale al n. 554813 in pari data;  
 
Visto  il quesito formulato alla Dirigente della U.O.D. “Supporto alle Imprese del Settore Agroalimentare”, 
con nota 411475 del 17/06/2014, nonché il relativo riscontro avvenuto con nota 541481 del 04/08/2014; 
 
Verificato  che tutte le condizioni oggettive, soggettive e di valutazione, con particolare riferimento ai 
punteggi già attribuiti , necessarie all’ammissione al finanziamento e gli elementi che ne garantivano 
l’esecutività, sussistono anche al seguito delle modifiche al progetto 
 
 
Ritenuto : � di non dover  penalizzare l’Ente Beneficiario tutelando il legittimo affidamento dello stesso, e  

tutelando, al contempo,  gli interessi pubblici coinvolti, attesa la necessità  di garantire 
l’osservanza della regola  il disimpegno automatico delle risorse; � di prendere atto della proposta formulata all’uopo dal tecnico istruttore, fatte salve le norme e 
gli impegni contenute nella  DICA n° 53979 del 23/0 1/2013; � di dover accertare le relative economie generatesi; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’ Unità Domande di Aiuto 
 
Per tutto quanto indicato in narrativa che qui si intende riportato: 

 
DECRETA  

 
1. di considerare la predetta richiesta dell’ Ente beneficiario Comune di Castello del Matese - 

identificato con CUAA 8200040612 quale comunicazione di modifiche non assoggettabili a 
variante, giusto quanto previsto dalla vigente normativa  e dalla DICA n° 54016 del 23/01/2013 ; 

2. di approvare il  quadro economico del progetto modificato, giusto quanto al prospetto a seguire : 
 
 

 
LAVORI E FORNITURE 

 
IMPORTO MODIFICATO IN € 

1 Importo lavori soggetto a  ribasso  1.736.710,53 
2 Oneri per la sicurezza   28.828,84 
 Somme a disposizione 

dell’amministrazione   

3 Imprevisti 54941,37 
4 Spese tecniche 221.697,69 
5 Espropri 27.000,00 

 TOTALE  2.069.178,43 

 
 

3. di accertare in euro  197.399,57 l’economia generatasi, derivante dalla differenza tra quanto 
concesso con DICA n° 53979 del 23/01/2013 e quanto derivante dalle modifiche di che trattasi; 

4. trasmettere il presente provvedimento all’Ente Beneficiario e, per quanto di competenza, al: 
A. Responsabile dell’Asse 1 del PSR Campania 2007/2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015



 

 

 
 

B. Referente regionale della Misura 125 “Infrastrutture connesse allo sviluppo e 
all’adeguamento dell’agricoltura e della selvicoltura” – sottomisura 3 Approvvigionamento 
energetico” 
C. BURC per la relativa pubblicazione;  
D. RUFA. 

 
 

Giampaolo PARENTE 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015


	BURC n. 3 del  12 Gennaio 2015

